⁵⁶ See above, Engelberg, nos. 3 (n. 21) and 5, and below, Appendix, no. 8.

⁵⁷ Förster’s text is transcribed from the mid-twelfth-century manuscript Munich, Bayerische Staatsbibliothek Clm 22033. For the reader’s convenience I give the version in the Paris manuscript, which is very close to the one in Munich but not identical; some parts missing in Paris are supplied in angle brackets: “*Ex testimoniis quatuor euangelistarum. Epistola sancti Iheronimi ad Heluidium: (Sancta Maria, mater Domini, et) Maria, mater Iacobi Alpei et Ioseph, et Maria mater filiorum Zebedei, scilicet maioris Iacobi et Iohannis euangeliste, tres sorores fuerunt. Maria,*

poem's unusual elements, such as v. 5, stating that Joseph married the Virgin in order to protect her and share the burden in raising her boy, which clearly reflects the prose "Ioseph . . . cuius (scil. Marie) uirginitatis <custos> et solatium fuit." From the prose source come also the explicit statements that Joseph is Cleophas's brother (v. 4) and that James the Less is Jesus' brother (v. 9). The poem, however, deviates from the prose text in adding to the genealogy first Joseph Justus (vv. 8–9) and then Judas Thaddeus, brother of James the Less (v. 10), thus increasing the number of Anne's grandsons from four in the prose text to six (the seventh, Simon, is still missing). Finally, the poem ends with the somewhat inconsequential statement that it was two, not three, Marys who visited the sepulcher, which has no support in either the prose or verse text.

Tres tribus Anna uiris legitur peperisse maritis,
 Tresque uiri Ioachim, Cleophas, Salomasque fuerunt.
 Virque prior Ioachim genuit Domini genitricem;
 Hac sponsa Ioseph, frater Cleopheꝝ, decoratur,
 5 Hanc ut seruaret puerumque fouens baiularet.
 Fit gener Alpheus Cleopheꝝ, Salomeꝝ Zebedeus.
 Alpei sponsam Cleophae fore scito Mariam;
 Ex hac hic genuit Ioseph Iacobumque minorem.
 Fertur is Alpei Iustus, Domini quoque frater;
 10 Iudas Thadeus Iacobi germanus habetur.
 Styrps generis Salomeꝝ Iacobus fuit atque Iohannes;
 Post horum genitrix Iacobi Salomeꝝque Maria;
 De nato Iacobi, Salomeꝝ de patre uocatur;
 Ergo duꝝ non tres Domini uisere sepulchrum.

mater Domini, filia fuit Ioachim et Anneꝝ, et Cleophas, frater Ioseph, eandem Annam mortuo Ioachim uxorem accepit et generauit ex ea filiam quam uocauit Mariam. Hanc Mariam Cleophas et Anna parentes dederunt cuidam Alpeo. Vnde ille minor Iacobus et frater Domini dictus fuit natus; dictus Iacobus Alpei a patre. Desponsauit autem Cleophas filiastram suam, scil. sanctam Mariam, matrem Domini, Ioseph fratri suo, cuius uirginitatis <custos> et solatium fuit. Mortuo autem Cleopha, quidam Salomas accepit ipsam Annam et generauit ex ea terciam Mariam quam Zebedeus accepit uxorem, et ex ea habuit Iacobum et Iohannem euangelistam. Vnde ita est intelligendum: Maria Iacobi [*sup.l.* MS] mater subauditur et Salomeꝝ subauditur filia. Tres igitur uiros Anna habuit: Ioachim, Cleophas, Salomam. Prima Maria, filia Ioachim, uirgo permansit quam filius Dei sibi matrem elegit et consecrauit."